‭Ministério da Educação‬

‭Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica‬

‭Instituto Federal Catarinense - Reitoria‬

‭TERCEIRO TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO AO CONTRATO Nº 19/2021‬

‭Terceiro‬ ‭Termo‬ ‭Aditivo‬ ‭de‬ ‭Prorrogação‬ ‭de‬ ‭Prazo‬ ‭ao‬ ‭Contrato‬
‭Administrativo‬ ‭nº‬ ‭19/2021,‬ ‭que‬ ‭fazem‬ ‭entre‬ ‭si‬ ‭a‬ ‭União,‬ ‭por‬
‭intermédio‬ ‭do‬ ‭Instituto‬ ‭Federal‬ ‭Catarinense‬ ‭-‬ ‭Reitoria‬ ‭e‬ ‭a‬
‭empresa‬‭SARAIVA EDUCACAO S.A.‬

‭A‬‭UNIÃO,‬‭por‬‭intermédio‬‭do‬‭Instituto‬‭Federal‬‭de‬‭Educação,‬‭Ciência‬‭e‬‭Tecnologia‬‭Catarinense‬‭–‬
‭Reitoria‬‭,‬ ‭ente‬ ‭autárquico,‬ ‭com‬ ‭sede‬ ‭na‬ ‭Rua‬ ‭das‬ ‭Missões,‬ ‭100,‬ ‭Ponta‬ ‭Aguda,‬ ‭em‬ ‭Blumenau/SC,‬ ‭CEP‬
‭89051-000,‬‭Fone:‬‭(47)‬‭3331‬‭7800,‬‭inscrita‬‭no‬‭CNPJ/MF‬‭sob‬‭nº.‬‭10.635.424/0001-86,‬‭neste‬‭ato‬‭representado‬
‭pelo‬‭Reitor,‬‭Rudinei‬‭Kock‬‭Exterckoter,‬‭inscrito‬‭no‬‭CPF‬‭sob‬‭o‬‭no‬‭***.972.919-**,‬‭nomeado‬‭pelo‬‭Decreto‬‭não‬
‭numerado‬ ‭de‬ ‭15‬ ‭de‬ ‭janeiro‬ ‭de‬ ‭2024,‬ ‭publicado‬ ‭no‬ ‭Diário‬ ‭Oficial‬ ‭da‬ ‭União,‬ ‭seção‬ ‭02,‬ ‭pág.‬ ‭01,‬ ‭de‬ ‭16‬ ‭de‬
‭janeiro‬ ‭de‬ ‭2024,‬ ‭doravante‬ ‭denominada‬ ‭CONTRATANTE,‬ ‭e‬ ‭a‬ ‭SARAIVA‬ ‭EDUCACAO‬ ‭S.A‬‭.‬ ‭inscrita‬ ‭no‬
‭CNPJ/MF‬‭sob‬‭o‬‭nº‬‭50.268.838/0001-39,‬‭sediada‬‭na‬‭Rodovia‬‭Presidente‬‭Dutra,‬‭KM‬‭136‬‭-‬‭Bloco‬‭4‬‭Modulo‬‭5‬‭-‬
‭Eugenio‬ ‭De‬ ‭Mello,‬ ‭em‬ ‭São‬ ‭José‬ ‭dos‬ ‭Campos/SP,‬ ‭CEP‬ ‭12.247-004,‬ ‭Telefone:‬ ‭(11)‬ ‭4383-9403,‬ ‭E-mail:‬
‭cpfiscal@somoseducacao.com.br‬ ‭doravante‬ ‭designada‬ ‭CONTRATADA,‬ ‭neste‬ ‭ato‬ ‭representada‬ ‭pelo‬ ‭Sr.‬
‭André‬‭de‬‭Andrade‬‭Raymundi,‬‭portador‬‭do‬‭CPF‬‭nº‬‭***.796.558-**‬‭e‬‭o‬‭Sr.‬‭Francisco‬‭César‬‭Fernandes‬‭Diniz,‬
‭portador‬‭do‬‭CPF‬‭nº‬‭***.597.703-**,‬‭tendo‬‭em‬‭vista‬‭o‬‭que‬‭consta‬‭no‬‭Processo‬‭nº‬‭23348.004305/2020-17‬‭e‬‭em‬
‭observância‬‭às‬‭disposições‬‭da‬‭Lei‬‭nº‬‭8.666,‬‭de‬‭21‬‭de‬‭junho‬‭de‬‭1993‬‭e‬‭da‬‭Instrução‬‭Normativa‬‭SEGES/MP‬‭nº‬
‭5,‬ ‭de‬ ‭26‬ ‭de‬ ‭maio‬ ‭de‬ ‭2017‬ ‭e‬ ‭suas‬ ‭alterações,‬ ‭resolvem‬ ‭celebrar‬ ‭o‬ ‭presente‬ ‭Termo‬ ‭Aditivo‬ ‭ao‬ ‭Contrato‬ ‭n.‬
‭19/2021,‬ ‭decorrente‬‭da‬‭Inexigibilidade‬‭de‬‭Licitação‬‭nº‬‭09/2021,‬‭mediante‬‭as‬‭cláusulas‬‭e‬‭condições‬‭a‬‭seguir‬
‭enunciadas.‬

‭1.‬ ‭CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO‬

‭1.1.‬ ‭O objeto do presente instrumento é:‬

‭1.1.1.‬ ‭PRORROGAR‬ ‭o‬ ‭prazo‬ ‭da‬ ‭vigência‬ ‭do‬ ‭Contrato‬ ‭nº‬ ‭19/2021‬ ‭por‬ ‭12‬ ‭(doze)‬ ‭meses,‬
‭contemplando-se,‬‭nesta‬‭ocasião,‬‭o‬‭período‬‭de‬‭26‬‭de‬‭janeiro‬‭de‬‭2024‬‭a‬‭26‬‭de‬‭janeiro‬‭de‬‭2025‬‭,‬
‭nos termos do art. 57, II, da Lei n.º 8.666, de 1993.‬

‭2.‬ ‭CLÁUSULA SEGUNDA – PREÇO‬

‭2.1.‬ ‭O‬ ‭valor‬ ‭anual‬ ‭da‬ ‭contratação‬ ‭é‬ ‭de‬ ‭R$‬ ‭72.310,39‬ ‭(setenta‬ ‭e‬ ‭dois‬‭mil,‬‭trezentos‬‭e‬‭dez‬‭reais‬‭e‬
‭trinta e nove centavos)‬‭.‬

‭3.‬ ‭CLÁUSULA TERCEIRA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA‬

‭3.1.‬ ‭As‬ ‭despesas‬ ‭decorrentes‬ ‭da‬ ‭presente‬ ‭contratação‬ ‭correrão‬ ‭à‬ ‭conta‬ ‭de‬ ‭recursos‬ ‭específicos‬
‭consignados no Orçamento Geral da União do exercício de 2024, na dotação abaixo discriminada:‬

‭PTRES: 170772‬
‭PI: L20RLP0100N‬
‭Natureza da Despesa: 33.90.40.18‬

‭Rua das Missões, 100 – Ponta Aguda‬
‭Blumenau/SC – CEP: 89.051-000‬

‭(47) 3331-7800 /‬‭compras‬‭@ifc.edu.br‬

D4Sign 74fffacc-5f3f-4bd4-9510-8525e34125c0 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

mailto:CPFISCAL@SOMOSEDUCACAO.COM.BR
mailto:prodi@ifnmg.edu.br

‭Ministério da Educação‬

‭Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica‬

‭Instituto Federal Catarinense - Reitoria‬
‭Fonte: 8100000000‬
‭UG: 158125‬

‭3.2.‬ ‭No(s)‬ ‭exercício(s)‬ ‭seguinte(s),‬ ‭as‬ ‭despesas‬ ‭correspondentes‬ ‭correrão‬ ‭à‬ ‭conta‬ ‭dos‬ ‭recursos‬
‭próprios‬ ‭para‬ ‭atender‬ ‭às‬ ‭despesas‬ ‭da‬ ‭mesma‬ ‭natureza,‬ ‭cuja‬ ‭alocação‬ ‭será‬ ‭feita‬ ‭no‬ ‭início‬ ‭de‬ ‭cada‬
‭exercício financeiro.‬

‭4.‬ ‭CLÁUSULA QUARTA - RATIFICAÇÃO‬

‭4.1.‬ ‭Ficam‬ ‭mantidas‬ ‭as‬ ‭demais‬ ‭cláusulas‬ ‭e‬ ‭condições‬ ‭do‬ ‭contrato‬ ‭originário,‬ ‭naquilo‬ ‭que‬ ‭não‬
‭contrariem o presente termo aditivo.‬

‭5.‬ ‭CLÁUSULA QUINTA – PUBLICAÇÃO‬

‭5.1.‬ ‭Incumbirá‬ ‭à‬ ‭CONTRATANTE‬ ‭providenciar‬ ‭a‬ ‭publicação‬ ‭deste‬ ‭instrumento,‬ ‭por‬ ‭extrato,‬ ‭no‬
‭Diário‬ ‭Oficial‬ ‭da‬ ‭União,‬ ‭de‬ ‭acordo‬ ‭com‬‭o‬‭prescrito‬‭no‬‭artigo‬‭61,‬‭parágrafo‬‭único,‬‭da‬‭Lei‬‭nº‬‭8.666,‬‭de‬
‭1993‬

‭Para‬‭firmeza‬‭e‬‭validade‬‭do‬‭pactuado,‬‭o‬‭presente‬‭termo‬‭aditivo‬‭foi‬‭lavrado‬‭em‬‭duas‬‭(duas)‬‭vias‬‭de‬‭igual‬
‭teor, que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado pelos contraentes e por duas testemunhas.‬

‭Blumenau, 24 de janeiro de 2024.‬

‭________________________________‬ ‭________________________________‬
‭Representante do Órgão Contratante‬

‭Rudinei Kock Exterckoter‬
‭Instituto Federal Catarinense - Reitoria‬

‭Representante da Contratada‬
‭André de Andrade Raymundi‬
‭SARAIVA EDUCACAO S.A‬

‭​‬

‭________________________________‬
‭Representante da Contratada‬

‭Francisco César Fernandes Diniz‬
‭SARAIVA EDUCACAO S.A‬

‭______________________________‬ ‭________________________________‬
‭TESTEMUNHA‬

‭NOME:‬
‭CPF:‬

‭TESTEMUNHA‬
‭NOME:‬
‭CPF:‬

‭​‬

‭Rua das Missões, 100 – Ponta Aguda‬
‭Blumenau/SC – CEP: 89.051-000‬

‭(47) 3331-7800 /‬‭compras‬‭@ifc.edu.br‬

D4Sign 74fffacc-5f3f-4bd4-9510-8525e34125c0 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

mailto:prodi@ifnmg.edu.br

4 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 26 de January de 2024, 10:48:48

Terceiro Termo Aditivo prorrogação CT 19 2021-Saraiva - IFC 2024
pdf
Código do documento 74fffacc-5f3f-4bd4-9510-8525e34125c0

Assinaturas
FRANCISCO CESAR FERNANDES DINIZ
francisco.diniz@saber.com.br
Assinou como parte
André de Andrade Rayamudi
andre.raymundi@saber.com.br
Assinou como parte
Ana Paula Santos Matos
ana.matos@saber.com.br
Assinou como testemunha

Eventos do documento

26 Jan 2024, 09:49:27
Documento 74fffacc-5f3f-4bd4-9510-8525e34125c0 criado por MARCOS FELIX DA SILVA (47020f17-
fff1-4790-9d88-a8cb5683acdd). Email:marcos.felix@saber.com.br. - DATE_ATOM: 2024-01-26T09:49:27-03:00

26 Jan 2024, 09:50:48
Assinaturas iniciadas por MARCOS FELIX DA SILVA (47020f17-fff1-4790-9d88-a8cb5683acdd). Email:
marcos.felix@saber.com.br. - DATE_ATOM: 2024-01-26T09:50:48-03:00

26 Jan 2024, 10:03:00
FRANCISCO CESAR FERNANDES DINIZ Assinou como parte (b70a917b-0147-4c48-831a-c13c6d1cddac) - Email:
francisco.diniz@saber.com.br - IP: 181.221.198.252 (b5ddc6fc.virtua.com.br porta: 3446) - Geolocalização:
-3.786121 -38.494989 - Documento de identificação informado: 510.597.703-34 - DATE_ATOM:
2024-01-26T10:03:00-03:00

26 Jan 2024, 10:45:20
MARCOS FELIX DA SILVA (47020f17-fff1-4790-9d88-a8cb5683acdd). Email: marcos.felix@saber.com.br.
ADICIONOU o signatário ana.matos@saber.com.br - DATE_ATOM: 2024-01-26T10:45:20-03:00

26 Jan 2024, 10:46:50
ANA PAULA SANTOS MATOS Assinou como testemunha (28b22af9-3d59-4301-b0cd-b2a0908ea250) - Email:
ana.matos@saber.com.br - IP: 186.204.23.128 (bacc1780.virtua.com.br porta: 10440) - Geolocalização:
-23.6158976 -46.6518016 - Documento de identificação informado: 166.145.068-70 - DATE_ATOM:
2024-01-26T10:46:50-03:00

https://www.google.com.br/maps/search/-3.786121 -38.494989
https://www.google.com.br/maps/search/-3.786121 -38.494989
https://www.google.com.br/maps/search/-23.6158976 -46.6518016
https://www.google.com.br/maps/search/-23.6158976 -46.6518016

4 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 26 de January de 2024, 10:48:48

26 Jan 2024, 10:47:41
ANDRÉ DE ANDRADE RAYAMUDI Assinou como parte (58f7694b-a3be-4213-b913-8be1e1370934) - Email:
andre.raymundi@saber.com.br - IP: 179.167.54.182 (179-167-54-182.user.vivozap.com.br porta: 3978) -
Documento de identificação informado: 376.796.558-55 - DATE_ATOM: 2024-01-26T10:47:41-03:00

Hash do documento original
(SHA256):46399eefd4f180a85bef53435907936d02f48dd2ff7b36237474d7a0730545cf
(SHA512):e8ff17e23409bee0ff14c97234f88d10cc80120ab8802d95ee1434cb8478c3af17dbc3efbef908ce0a7d86c093ecf8eebb481c6c4c219a00c9988a5b31310b2a

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign

26/01/2024, 12:39 Validar

https://validar.iti.gov.br/relatorio.html 1/1

 Documento com assinaturas válidas

Informações gerais do arquivo:

Nome do arquivo: Terceiro-Termo-Aditivo-prorrogao-CT-19-2021-Saraiva---IFC-2024-pdf-D4Sign.pdf

Hash: e2f2fde9e021750f8172aa75dd1134a2e1de87041e6a39cda7466bc747f4d058

Data da validação: 26/01/2024 12:37:53 BRT

ATENÇÃO:
O conteúdo do documento é de inteira responsabilidade do(s) signatário(s), o ITI não se responsabiliza por

qualquer uso que seja feito a partir da validação das assinaturas eletrônicas

Validar Sobre Dúvidas Informações

Fale Conosco

REDES SOCIAIS

    











 Simples  Comple…



Informações da Assinatura:

Assinado por: D4S SERVICOS EM TECNOLOGIA LTDA

CNPJ: 23.691.353/0001-80

CPF do representante: ***.553.778-**

Nº de série de certificado emitente: 1287505103764634400

Data da assinatura: 26/01/2024 10:49:00 BRT

Ver Relatório de Conformidade

AVALIE O SERVIÇO QUE VOCÊ UTILIZOU

Sua opinião é importante para o aprimoramento de nossos serviços.

Avaliar

ACESSO RÁPIDO

 Instituto Nacional de Tecnologia da Informação

VALIDAR

Serviço de validação de assinaturas eletrônicas

 



https://validar.iti.gov.br/index.html
https://validar.iti.gov.br/sobre.html
https://validar.iti.gov.br/duvidas.html
https://validar.iti.gov.br/informacoes.html
https://validar.iti.gov.br/fale-conosco.html
https://www.gov.br/iti/pt-br
https://validar.iti.gov.br/index.html
https://validar.iti.gov.br/relatorioDeConformidade.html

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

TERMO ADITIVO Nº 25/2024 - CGCONT/REI (11.01.18.00.20)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 29/01/2024 08:33 )
JOSE ALVES DE OLIVEIRA NETO

COORDENADOR - SUBSTITUTO

CGCONT/REI (11.01.18.00.20)

Matrícula: ###413#3

 (Assinado digitalmente em 26/01/2024 14:30 )
RUDINEI KOCK EXTERCKOTER

REITOR

 (Assinado digitalmente em 26/01/2024 12:50 )
SIMONE MORETTO

COORDENADOR GERAL - SUBSTITUTO

COMLIC/REI (11.01.18.47)

Matrícula: ###229#7

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.ifc.edu.br/documentos/ 25 2024
, data de emissão:  e o código de verificação: TERMO ADITIVO 26/01/2024 72dece970d

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf